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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem modulu pro ex-
citaci tenzometrického snímače zatížení
a zpracování jeho výstupního signálu za
účelem vážení zavěšeného závaží. Modul
je realizován jako deska plošných spojů
s možností připojení k senzoru a k po-
čítači. Je umožněno uživatelské ovládání
modulu pomocí tlačítek nebo přes sériový
terminál.

V práci jsou zhodnoceny dosažené pa-
rametry, dále je ověřen vliv čtyřvodičo-
vého/šestivodičového zapojení a static-
kého/komutovaného excitačního napětí.

Klíčová slova: tenzometr, snímač
zatížení, vážení

Vedoucí: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.
Katedra měření,
Technická 2,
Praha 6

Abstract

The thesis deals with the design of a mod-
ule for excitation of a strain gauge load
cell and processing of its output signal in
order to weigh a suspended weight. The
module is implemented as a printed cir-
cuit board with connectors for a load cell
and a computer connection. It is possible
to change the measurement settings via
user buttons or via a serial terminal.

The achieved parameters are evaluated in
the thesis, the influence of four-wire/six-
wire connection and static/commutated
excitation voltage is verified.

Keywords: strain gauge, load cell,
weighing

Title translation: Module for precise
measurements with Strain Gauges
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Kapitola 1

Úvod

Vážení (neboli určování hmotnosti tělesa) je jednou z nejstarších disciplín
měření. Od starověku vycházelo z čistě praktické potřeby kvantitativně po-
rovnávat zboží a jiné předměty obchodu, v průběhu času se stalo nezbytným
pro průmyslové a výzkumné procesy. Existuje mnoho různých druhů vah
založených na různých fyzikálních principech - od klasických rovnoramenných
vah (známých už od starověku) až po moderní tenzometrické váhy, kterým se
věnuje tato práce.

Tenzometrické váhy fungují na principu převodu působící (tíhové) síly na elek-
trickou veličinu - napětí. Naším cílem je navrhnout a zprovoznit modul, který
bude budit použitý senzor, měřit jeho výstupní signál a ten následně zpraco-
vávat. Budeme se tedy zabývat zesílením signálu, jeho analogově-digitálním
převodem a zpracováním dat v mikrokontroléru. Dále budeme řešit zobra-
zení naměřených dat uživateli pomocí displeje a odeslání dat přes USB do
počítače, kde může dojít k jejich dalšímu zpracování. Rovněž se zaměříme
na zprovoznění uživatelského rozhraní, aby bylo možné modul intuitivně
ovládat pomocí tlačítek. Kromě zmíněného bude modul schopen diagnostiky
napájecích napětí a proudového odběru.

Modul bude univerzální a bude umožňovat připojení libovolného tenzometric-
kého snímače splňujícího požadavky na excitační a výstupní napětí. Rozsah
vážení tedy není přesně definován, závisí na použitém senzoru. Modul by
měl najít uplatnění jak při vážení v laboratoři, tak ve výuce předmětu
Senzory a měření. Studenti budou moci ověřit linearitu, vliv čtyřvodičo-
vého/šestivodičového zapojení a statického/komutovaného excitačního napětí,
což je i předmětem této práce.

1
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Kapitola 2

State of the art

2.1 Prototyp kilogramu

Jednotkou hmotnosti je kilogram, který je zároveň základní jednotkou soustavy
SI. Do roku 2019 byl definován jako hmotnost mezinárodního prototypu
kilogramu (viz obrázek 2.1), který byl uložen v Mezinárodním úřadě pro míry
a váhy v Sèvres (Francie). Tato definice byla však nepraktická, neboť bylo
změřeno, že hmotnost velmi přesných kopií etalonu se v čase mění, tudíž to
samé lze předpokládat i o samotném prototypu (byť ho samozřejmě nešlo s
ničím porovnat).

2.2 Wattové váhy

Od roku 2019 je kilogram definován zafixováním hodnoty Planckovy kon-
stanty. Toto bylo umožněno díky pokroku v měření hmotnosti na principu tzv.
wattových vah [1] (také možno najít pod názvem Kibblovy váhy). Zvážením
bývalého prototypu kilogramu bylo možné určit hodnotu Planckovy konstanty
s nejistotou 34 ppb (parts per bilion) [2]. Tato hodnota byla následně zafi-
xována a proces probíhá obráceně - pomocí Planckovy konstanty se určuje
hmotnost neznámého závaží.

Základní ideou přístroje je rovnost výkonů (jednotkou výkonu je watt, proto

3

2. State of the art....................................

Obrázek 2.1: Podoba bývalého mezinárodního prototypu kilogramu [3]

název wattové váhy). Při měření jsou využity dva módy - rychlostní a silový. V
rychlostním módu se pohybuje cívka konstantní rychlostí v magnetickém poli
permanentního magnetu. Pro indukované napětí na cívce U platí U = BLv,
kde B je magnetická indukce, L je délka závitu a v je rychlost pohybu. V
silovém módu je platforma zatížena měřeným závažím o hmotnosti m a proud
cívkou I je nastaven tak, aby došlo k rovnováze tíhové a magnetické síly.
Potom platí, že mg = BLI, kde g je tíhové zrychlení a B,L mají stejný
význam jako v minulém případě. Vhodnou úpravou obou rovnic dostáváme
vztah

UI = mgv, (2.1)

kde na levé straně rovnice je elektrický výkon a na pravé straně mechanický.
Vztah pro hmotnost m lze snadno dovodit jako

m = UI

gv
, (2.2)

přičemž všechny potřebné veličiny lze přesně měřit (na rozdíl třeba od mag-
netické indukce B nebo délky závitů L). Princip je graficky znázorněn na
obrázku 2.2. K velmi přesnému měření napětí a proudu se využívá Josephso-
nův jev a kvantový Hallův jev, které svazují výše uvedené rovnice s kvantovým
světem a Planckovou konstantou. Jejich přesné vysvětlení však není triviální
a přesahuje rámec této práce, čtenář jej může prostudovat samostatně [2].

2.2.1 NIST-4

Nejpokročilejší realizací tohoto principu je zařízení NIST-4 [4] (na obrázku
2.3) z amerického Národního institutu standardů a technologie. Jde o čtvrtou

4

.................................... 2.2. Wattové váhy

Obrázek 2.2: Grafické znázornění principu wattových vah [2]

generaci wattových vah. Ty se nachází ve zcela odstíněném kontrolovaném
prostředí - váhy pracují ve vakuu, aby se předešlo ovlivnění měření proudícím
vzduchem, rovněž je eliminován i vliv vnějšího magnetického pole.

Použitá pohyblivá cívka váží přibližně 4 kg, vinutí je dlouhé 1,4 km. Magne-
tické pole je vytvářeno soustavou permanentních magnetů, hodnota magne-
tické indukce se pohybuje okolo 0,55 Tesla (což je přibližně 10000krát více
než hodnota magnetické indukce zemského magnetického pole). Poloha (a z
ní odvozená rychlost) je měřena laserovým interferometrem, tíhové zrychlení
gravimetrem.

5

2. State of the art....................................

Obrázek 2.3: Zařízení NIST-4 [4]

6

Kapitola 3

Tenzometry

Nejrozšířenějším senzorem pro měření síly (resp. hmotnosti) jsou tenzome-
try [5]. Tenzometr je pasivní elektronická součástka, jejíž princip činnosti
spočívá ve změně odporu R v důsledku působícího mechanického napětí σ.
Při mechanickém namáhání dochází k relativnímu prodloužení vodiče ϵ, což
ovlivňuje výsledný odpor. Pro „malé“ deformace pak platí

dR

R
= gϵ, (3.1)

kde g je citlivost tenzometru (anglicky gauge factor), tudíž odpor se mění
lineárně s relativním prodloužením. Hodnota g se typicky pohybuje v intervalu
2 až 6 pro kovové tenzometry a v intervalu 40 až 200 pro polovodičové
tenzometry. Z Hookova zákona (pro malá napětí a malé deformace) víme, že
relativní prodloužení ϵ je přímo úměrné působícímu mechanickému napětí σ
přes převrácenou hodnotu Youngova modulu E. Kombinací výše uvedených
rovnic dostáváme

dR

R
= g

σ

E
, (3.2)

tudíž změna odporu je přímo úměrná působícímu mechanickému napětí.

3.1 Mechanická konstrukce

Tenzometr lze vyrobit v mnoha provedeních a z mnoha materiálů, některá
provedení se však ukazují jako vhodnější. Jedním z typických designů je ten,
kde je dlouhý tenký vodivý drátek (obvykle z konstantanu) veden „klikatě“

7

3. Tenzometry .....................................

Obrázek 3.1: Drátkový tenzometr [6]

Obrázek 3.2: Tenzometrická růžice [7]


[…]

vstupem do modulu, měřili jsme napětí dle schématu na obrázku 10.6.

MODUL TENZOMETRICKÝ
SNÍMAČ

SIG+

SIG-

F+

F-

S+

S-

V

Uforce

V

Usense

Obrázek 10.5: Schéma měření v 6vodičovém zapojení

Změřená napětí jsou zaznamenána v tabulce 10.1. Vidíme, že na přívodních
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..................... 10.2. Vliv komutovaného/statického napájení můstku

MODUL TENZOMETRICKÝ
SNÍMAČ

SIG+

SIG-

F+

F-

S+

S-

V

Uforce

V

Usense

F+

F-

S+

S-

Obrázek 10.6: Schéma měření v 4vodičovém zapojení

kabelech dochází k úbytku napětí cca 18 mV, z rovnice 3.4 víme, že tento
rozdíl v napájecím napětí se projeví jako chyba zesílení. Tato chyba by šla
jednoduše vyřešit kalibrací, problém by nastal při změně tohoto odporu vlivem
teploty nebo prodloužením přívodního kabelu. Šestivodičové zapojení je
tedy odolnější vůči vnějším vlivům než čtyřvodičové zapojení a
přispívá ke stabilitě a přesnosti měření.

Zapojení Usense [V ] Uforce [V ] Uforce − Usense [V ]

6vodičové 9,9997 10,0185 0,0188
4vodičové 9,9814 9,9997 0,0183

Tabulka 10.1: Výsledky měření vlivu 6vodičového připojení

10.2 Vliv komutovaného/statického napájení
můstku

Komutované napájecí napětí můstku by mělo eliminovat vliv některých offsetů
v měřicím řetězci (více v sekci Komutace napájecího napětí). Pokud by se
tyto offsety v čase měnily, byla by metoda klíčová pro přesnost měření. Na
obrázcích 10.7 a 10.8 je převodní charakteristika senzorů v „klasickém“ režimu,
tj. se statickým napájecím napětím. Pozorujeme, že odchylky od linearity
(18 ppm pro Tedea 614, 217 ppm pro TAS501N) se řádově podobají těm
získaným pro komutované napájení, nelze usuzovat, že by došlo ke zlepšení
vlastností.

Není důvod předpokládat, že by se měl offset přístrojového zesilovače nebo
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10. Dosažené parametry .................................

Obrázek 10.7: Převodní charakteristika senzoru Tedea 614 pro statické napájení

Obrázek 10.8: Převodní charakteristika senzoru TAS501N pro statické napájení

A/D převodníku v čase výrazně měnit, pokud uvažujeme čas od vynulování
váhy do konce měření. Teplotní drift výstupního napěťového offsetu je u pří-
strojového zesilovače AD8429 typicky 3 µV/◦C, u převodníku udává výrobce
drift vstupního napěťového offsetu 80 nV/◦C. To v součtu odpovídá (při pře-
počtu na rozsah měření) přibližně hodnotě 2 ppm/◦C, drobné změny teploty
by se tedy neměly projevit. Komutace napájecího napětí můstku tedy
nemá na tento druh měření zásadní vliv, ke stejné funkcionalitě
poslouží funkce nulování (tara).
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Kapitola 11

Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a zprovoznit modul pro excitaci tenzometric-
kého snímače zátěže a zpracování jeho výstupního signálu. Bylo navrženo
schéma zapojení a deska plošných spojů, která byla následně autorem osazena
a úspěšně oživena. Modul vypisuje naměřená data na displej a odesílá je
přes USB do počítače. Uživateli je umožněno nastavení režimu měření (sta-
tické/komutované napájení, průměrování, počet vzorků za sekundu, použitý
senzor), a to jak pomocí uživatelských tlačítek, tak přes sériový terminál.

Modul byl testován na dvou snímačích - Tedea 614 a TASN501N. Snímače byly
porovnány z hlediska linearity, lepší vlastnosti vykazoval dle očekávání snímač
Tedea 614 umožňující šestivodičové připojení. Je ale nutné vzít v úvahu, že
snímač nebyl testován v celém rozsahu (100 kg), takže lze předpokládat, že
výsledná nelinearita bude vyšší.

Dále bylo srovnáno měření čtyřvodičovou a šestivodičovou metodou z po-
hledu kompenzace vlivů způsobených změnou odporu přívodních vodičů,
šestivodičové připojení můžeme pro precizní měření doporučit. Vliv static-
kého/komutovaného napájecího napětí na výsledek měření nebyl prokázán, lze
předpokládat, že eliminované offsety se výrazně neměnily v čase (potřebném
pro vážení).

Modul poslouží k vážení v laboratoři a jako demonstrační pomůcka ve výuce
předmětu Senzory a měření. Případné další rozšíření (např. o modul hlaso-
vého výstupu) je umožněno díky vyvedeným konektorům I2C a UART, je
možné navázat i vytvořením uživatelského rozhraní pro ovládání z počítače a
vykreslování naměřených hodnot.
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Příloha A

Seznam použitých pojmů a zkratek

Zkratka/pojem Vysvětlení Překlad

A/D (ADC) analog-digital (converter) analogově-digitální (převodník)
DPS deska plošných spojů -
offset chyba nuly -
ppm parts per milion počet částí z miliónu
ppb parts per bilion počet částí z miliardy
USB universal serial bus univerzální sériová sběrnice
SPS samples per second počet vzorků za sekundu

MISO master input, slave output -
MOSI master output, slave input -

CS chip select výběr zařízení
DMA direct memory access přímý přístup do paměti
HAL hardware abstraction layer vrstva abstrakce hardwaru
SPI serial peripheral interface sériové periferní rozhraní

GPIO general purpose input-output vstupně-výstupní (pin)
MCU microcontroller unit mikrokontrolér

Tabulka A.1: Seznam pojmů a zkratek
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