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V rámci bakalářské práce se student věnoval návrhu, stavbě a charakterizaci jednotky pro měření
s tenzometrickými senzory, s konkrétní aplikací pro přesné vážení s využitím snímačů síly s „S“ členem.

Student postupoval velmi aktivně a samostatně, pravidelně konzultoval postup, byl schopen velmi dobře rozumět
navrhovaným elektronickým obvodům. Bez problému byla i samotná realizace, tvorba obslužného firmware,
závěrečné testování zařízení i průběžné řešení problémů, které se vyskytly. Výsledkem je fungující zařízení, kdy
funkční testy prokázaly velmi dobré parametry modulu (jako je rozlišení a linearita). Tedy byly bez výhrad splněny
hlavní body zadání bakalářské práce. Volitelný bod (aplikace pro PC) byl z časových důvodů realizován jen jako
volitelný specifický datový výstup do již existující aplikace.

Vlastní bakalářská práce má odpovídající rozsah, velmi dobrou odbornou i formální úroveň. Zdroje jsou korektně
citovány. Vytknout lze snad jen absenci diskuze k použitému zapojení pro zpracování signálu a jeho vliv na
výsledné parametry (například výpočet/simulace šumu jednotky).

Oceňuji také celkově velmi pozitivní přístup studenta při řešení práce.
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Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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